Pour soutenir sa thèse, toute platonicienne, de l'existence de réalités intelligibles qui déterminent le sens véritable des choses et des phénomènes sensibles, Augustin distingue trois sortes de visions hiérarchisées selon leur degré de proximité avec le Vrai<sup>3</sup>. Dans un passage de son traité intitulé *De natura et origine animae*, très proche dans son contenu d'un chapitre de son traité intitulé *De Genesi ad Litteram libri duodecim*<sup>4</sup>, il déclare : « *autre est la puissance par laquelle nous percevons les corps réels – nous le faisons par les cinq sens du corps - ; autre, celle qui nous permet, sans leur aide de voir des objets semblables à des corps, mais qui ne sont pas des corps – par elle nous ne saisissons même de nous qu'une*

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 26, 11. : « *Quid est unde superbitis ? Manducaverunt manna, et mortui sunt. Quare manducaverunt, et mortui sunt ? Quia quod videbant, credebant : quod non videbant, non intellegebant. Ideo patres vestri, quia similes estis illorum. Nam quantum pertinet, fratres mei, ad mortem istam visibilem et corporalem, numquid nos non morimur qui manducamus panem de coelo descendente ? Sic sunt mortui et illi, quemadmodum nos sumus morituri ; quantum attinet, ut dixi, ad mortem huius corporis visibilem atque carnalem. Quantum autem pertinet ad illam mortem, de qua terret Dominus, qua mortui sunt patres istorum ; manducavit manna et Moyses, manducavit manna et Aaron, manducavit manna et Phinees, manducaverunt ibi multi qui Domino placuerunt, et mortui non sunt. Quare ? Quia visibilem cibum spiritualiter intellexerunt, spiritualiter esurierunt, spiritualiter gustaverunt, ut spiritualiter satiarentur.* »

<sup>2</sup> La référence au mot « spirituel » pour évoquer le type de vision dont il est question ne saurait prêter à mésinterprétation car il englobe la vision intellectuelle lorsqu'il s'agit seulement de tracer la frontière avec la vision sensible.

<sup>3</sup> BOCHET I., « Imago », MAYER C. (hrsg.), *Augustinus – Lexikon*, Bâle : Schwabe, 2006, p. 510-514.

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 12, 6, 15.

*similitude de corps - ; autre encore, celle par laquelle nous avons une vue nettement plus sûre et plus solide des objets qui ne sont ni des corps ni des similitudes des corps, comme la foi, l'espérance, la charité, réalités dénuées de toute couleur, grosseur et autres propriétés semblables, dans laquelle devons-nous être plus présents et en quelque sorte séjourner plus familièrement.»*<sup>1</sup> La première sorte de vision est la vision corporelle ou physique. Elle agit lorsque l'homme est en état de veille et lui livre les objets physiques qui se trouvent en face de lui. La deuxième est la vision spirituelle qui rend présente à l'esprit les images des choses en leur absence. Elle permet non seulement de revoir les images des choses déjà vues, qu'Augustin nomme *phantasia*, mais aussi de se figurer des images de choses jamais vues, composées par l'esprit à partir des choses déjà vues, ce qu'il appelle *phantasma*<sup>2</sup>. La vision spirituelle est donc à la fois le domaine des souvenirs, de l'imaginaire, des images oniriques et des images introduites par un esprit étranger tels que les anges et les démons. La troisième sorte de vision est la vision intellectuelle qui permet, sans recourir à l'image, de se saisir des réalités intelligibles telles que Dieu, la raison, l'âme, la vérité, la justice, etc.